
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

O G G E T T O :  P i a n o  t r i e n n a l e  l a v o r i  p u b b l i c i  2 0 1 8 / 2 0 2 0  e d  e l e n c o  

l a v o r i  a n n o  2 0 1 8  e  p r o g r a m m a  b i e n n a l e  a c q u i s t i  
2 0 1 8 / 2 0 1 9 .   

 

L’anno 2017 addì venti del mese di dicembre alle ore 19.00 nella sala delle adunanze consiliari.   

Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì     8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania   Sì   9 – RATTALINO Filippo Mario   Sì 

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni Sì  

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro Sì      

     9 2 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 23 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

- L’articolo 21, del D.Lgs. 50/2016, dispone che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di 

singolo importo superiore a 100.000,00 euro avviene sulla base di un Programma triennale e dei suoi 

aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare, unitamente all’Elenco dei lavori da realizzare 

nell’anno stesso, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente e della 

normativa urbanistica; 

- lo stesso articolo dispone che le attività di acquisizione di beni e servizi superiori a 40.000,00 

euro avvengano sulla base di un Programma biennale e dei suoi aggiornamenti annuali, da predisporre 

e approvare, unitamente all’Elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso 

- I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-

finanziaria degli enti. 

 

DATO ATTO che : 

Ai sensi dell’art. 21 del D.lgs 50/2016 rubricato “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti 

“: “ 1. Le amministrazioni aggiudicatrici  adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi 

sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio. 2. Le opere 

pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al comma 1, ai fini del loro 

completamento ovvero per l’individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche 

ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la 

vendita o la demolizione. 3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa 

attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori 

da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari 

stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse 

dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore 

a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici 

approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. 4. Nell’ambito del 

programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici individuano anche i lavori complessi e 

gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato 

pubblico privato. 5. Nell’elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili 

disponibili che possono essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella propria 

disponibilità concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale 

e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione 6. programma biennale  di  forniture  e  

servizi  e  i  relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore a 40.000 euro” 

 

DATO ATTO che: 

- l’articolo 170, c. 1 del Tuel sancisce che “entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al 

Consiglio il Dup per le conseguenti deliberazioni; 

- il Programma triennale dei Lavori Pubblici che costituisce parte integrante al Documento unico di 

programmazione;  

- è stato individuato nella persona del sig. Cavallera Geom. Enrico, il Responsabile per la redazione e la 

successiva pubblicazione della proposta relativa al Programma triennale, del programma biennale 

per l’acquisizione di beni e servizi e de relativi elenchi annuali; 

 



ESAMINATI l’allegato schema di Programma triennale dei lavori pubblici ed il programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi  e gli annessi Elenchi annuali redatti dal Responsabile per la 

redazione del programma, che costituisce parte integrante del presente atto; 

 

RITENUTO di approvare i sopraccitati atti di programmazione in ottemperanza alle vigenti disposizioni 

di legge; 

 

DATO ATTO del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, la regolarità e la 

correttezza della delibera proposta   dal Responsabile dell’ufficio tecnico; 

 

DATO ATTO del parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n 267, 

proposta   dal responsabile del Servizio finanziario; 

 

Tutto ciò premesso, 

Ad unanimità di voti favorevoli resi in forma legale, 

 

DELIBERA 

 

1. Di adottare l’allegato schema di Programma triennale 2018 - 2020 delle opere pubbliche ed il 

programma biennale di acquisizione delle forniture e servizi 2018-2019 e gli elenchi annuali 

2018, che costituiscono parte integrale e sostanziale della presente deliberazione. 

 

2. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 

213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui 

all'articolo 29, comma 4. 

 

3. Di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al Piano triennale vadano inviate 

al Responsabile del programma triennale dei lavori pubblici, nei tempi previsti dalla normativa 

vigente in materia. 

 

4. Di approvare l’allegata relazione denominata “Relazione tecnico - Finanziaria” che completa e 

rende più leggibili i modelli ufficiali di cui al precedente punto 1, e questo al fine di agevolare la 

comprensione delle scelte di programmazione dei lavori pubblici delineate con il presente atto. 
 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Cavallera Enrico 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

 

Il Segretario Generale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  11 GENNAIO 2018, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Generale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  11 GENNAIO 2018                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
    BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

_______________________________ 
 

     

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 In data 20 DICEMBRE 2017, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Generale 

                                                                                      Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


